Nos convênios com órgãos e entidades da Administração Pública Direta e Indireta dos 
Municípios é obrigatório o oferecimento de contrapartida, em recursos financeiros, conforme percentual abaixo: 

I – mínimo de 5% (cinco por cento) do valor global do convênio, para os Municípios com até 25.000 (vinte 
e cinco mil habitantes); e 

II – mínimo de 10% (dez por cento) do valor global do convênio, para os Municípios com mais de 25.000 
(vinte e cinco mil habitantes). (Parágrafo com redação dada pela Lei nº 3.307, de 19/12/2013) 

26 - Outros financiadores/Patrocinadores/Parceiros (informar os parceiros existentes especificando sua 
relação e contribuição com o evento) 

1- Entidade: Não deixar o campo em branco, indicar se não houver